

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

Factors affecting the Buddhist political ethics enhancement of politicians in Nan Province

พระครูปลัดวัชรพงษ์ วชิรปณฺโณ (ปล้องขัน) Prakrupalad Vacharapong Vachirapanno
(Plongkhan)

เต็มศักดิ์ ทองอินทร์ Termsak Tongin

สุรพล สุยะพรหม Surapon Suyaprom

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Mahachulalongkornrajavidyalaya University

Watcharapong-2006@hotmail.com



Haripunchai Review 02/12/2022

Haripunchai Review 23/01/2023

บทคัดย่อ

ดุชนิพนธ์ฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน 2) ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน และ 3) การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ผู้วิจัยได้กำหนดระเบียบวิธีวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี ได้แก่ การวิจัยเชิงปริมาณ เครื่องมือ คือ แบบสอบถาม ซึ่งมีค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับเท่ากับ 0.915 เก็บข้อมูลกับจากกลุ่มตัวอย่างจำนวน 400 คน นำมาวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้จำนวน ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และ วิเคราะห์การถดถอยพหุคูณแบบ Enter Method

ผลการวิจัยพบว่า

1) การส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก (3.83) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านโครงการ/กิจกรรม (3.85) รองลงมา คือ ด้านกฎหมาย/นโยบาย (3.84) และต่ำที่สุด คือ ด้านผลการดำเนินงาน/ตัวชี้วัด (3.80) ซึ่งอยู่ในระดับมากทุกด้าน

2) ปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก (3.79) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านศาสนา (3.93) รองลงมา คือ ด้านปรัชญาและความเชื่อ (3.81) และต่ำที่สุด คือ ด้านวัฒนธรรม (3.63) ซึ่งอยู่ในระดับมากทุกด้าน

3) การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก (3.87) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การประกันสุขภาพ (3.95) รองลงมา คือ การประกันชีวิต (3.93) การประกันสังคม (3.93) การประกันหลักทรัพย์ (3.84) และต่ำที่สุด คือ การประกันครอบครัว (3.68) ซึ่งอยู่ในระดับมากทุกด้าน

คำสำคัญ : ปัจจัยที่ส่งผล, การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมือง, นักการเมือง

Abstract

Objectives of this dissertation were 1. To study the enhancing conditions of Buddhist political ethics of politicians in Nan Province, 2. To study factors affecting the Buddhist political ethics enhancement of politicians in Nan Province and 3. Enhancing Buddhist political ethics of politicians in Nan Province. Conducted with the mixed methods The quantitative research used questionnaires with a full confidence value of 0.915 to collect data from 400 samples and analyzed the data by frequency, percentage, mean, standard deviation and Multiple Regression Analysis in Enter Method.

Findings were as follows

1) Enhancing condition of Buddhist political ethics of politicians in Nan Province was found at high level (3.83). Each aspect was found at the highest level was project ad activity (3.85). laws and policy at (3.84). The lowest level was the results of the operation was at (3.80).

2) Factors affecting the Buddhist political ethics enhancement of politicians in Nan Province was found, by overall, at high level (3.79).The aspect that was at the highest level was religion (3.93). secondly philosophy and belief were at (3.81), the lowest level was the culture was at (3.63).

3) Enhancing Buddhist political ethics of politicians in Nan Province was found that the overall level was at a high level (3.87) and when considering each aspect, it was found that the aspect with the highest average was health insurance (3.95), followed by life insurance (3.93), social security (3.93), and insurance. Securities (3.84) and the lowest is family insurance (3.68), which is at a high level in all aspects.

Keywords : Factors affecting, Buddhist political ethics enhancement, politicians

บทนำ

ประเทศไทยในอดีตมีการปกครองด้วยระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ ต่อมาในวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ.2475 รัชสมัยของพระมหากษัตริย์รัชกาลที่ 7 ได้เปลี่ยนแปลงการปกครองจากรบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และได้ประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสยาม ในส่วนของการบริหารนั้นได้จัดระเบียบบริหารราชการแผ่นดินแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ได้แก่ 1) ระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง ได้จัดระเบียบการบริหารออกเป็นกระทรวง ทบวง และกรมต่าง ๆ 2) ระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค ได้จัดระเบียบการบริหารออกเป็นจังหวัดและอำเภอและการบริหารราชส่วนท้องถิ่น และ 3) ระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ได้จัดระเบียบการบริหารออกเป็นจังหวัดและอำเภอและการบริหารราชส่วนท้องถิ่นได้จัดระเบียบการบริหารออกเป็น องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา (ทศพร ศิริสัมพันธ์, 2559) การบริหารจัดการกำกับควบคุมและดูแลส่วนราชการต่าง ๆ การบริหารราชการส่วนกลางและราชการส่วนภูมิภาคเป็นภาระหน้าที่ของคณะรัฐมนตรีโดยมีรัฐสภาเป็นฝ่ายกำกับและตรวจสอบส่วนการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นนั้นเป็นภาระหน้าที่ของคณะผู้บริหารขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆและมีสภาแห่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ เป็นฝ่ายกำกับและตรวจสอบตามบทบาทหน้าที่ (ศรัณย์ วงศ์คำจันทร์, 2555)

การเมืองจึงเป็นระเบียบปฏิบัติช่วยกันจัดบ้านเมืองหรือสังคมให้หมดปัญหาหรือการช่วยแก้ปัญหาบ้านเมืองที่เกิดขึ้นจึงทำให้มีผู้สมัครเป็นนักการเมืองเพื่อเป็นตัวแทนของประชาชนในการเข้าไปทำหน้าที่พัฒนาประเทศส่งผลให้ตำแหน่งนักการเมือง เป็นตำแหน่งที่มีเกียรติยศ ชื่อเสียง เงินตอบแทน และผลประโยชน์อื่นๆอีกตามบทบาทหน้าที่นั้นๆ จึงมีบุคคลต่างๆ มากมายมุ่งหวังให้เกิดการแข่งขันกันขึ้นทั้งการแข่งขันกันทำความดีทำประโยชน์ต่อประชาชนเพื่อให้ประชาชนชื่นชอบและเลือกตนเองและรวมถึงการใช้วิธีการที่มีชอบสกปรกขัดต่อจริยธรรมและกฎหมาย ประพฤติปฏิบัติตนขัดต่อ

จริยธรรมทางการเมือง และกฎหมาย มีการฉ้อราษฎร์บังหลวงทุจริตคอร์รัปชันสร้างผลเสียหายให้เกิดแก่หน่วยงานของรัฐประเทศชาติและประชาชนเป็นอย่างมาก จนนำไปสู่การจัดตั้งคณะกรรมการการเลือกตั้งเพื่อให้ทำหน้าที่กำกับจัดการดูแลการเลือกตั้งให้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรมและคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติเพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของผู้บริหาร ข้าราชการพนักงานเจ้าหน้าที่ของรัฐ ฯลฯ จากที่กล่าวมาข้างต้นผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาเกี่ยวกับ ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน เพื่อมุ่งเน้นศึกษาในเรื่องของแนวคิด ทฤษฎีหลักการ จริยธรรมทางการเมือง จากเอกสารตำรา เพื่อให้ทราบปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมือง เพื่อนำข้อมูลที่ได้ไปส่งเสริมพัฒนาต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน
3. เพื่อศึกษาการเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

วิธีดำเนินการวิจัย

การดำเนินการวิจัยเรื่องนี้เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ โดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยและขั้นตอนในการดำเนินการวิจัย ดังนี้

ประชากร และกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร คือ ประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในจังหวัดน่าน จำนวน 422,942 คน (สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดน่าน, 2564)

กลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในจังหวัดน่าน ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 400 คน ได้จากการแทนค่าในสูตรของยามาเน (Yamane, 1973)

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ 1) แบบสอบถาม แบ่งออกเป็น 3 ตอน ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับสภาพการ

ส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมือง และ ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมือง 2) แบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ขั้นตอนการสร้างเครื่องมือ คือ ศึกษาเอกสาร แนวคิด หลักการ และทฤษฎี กำหนดวัตถุประสงค์ในการสร้างเครื่องมือการวิจัย ดำเนินการสร้างและปรับแบบสอบถาม นำเสนอต่ออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อพิจารณาคุณภาพความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา นำแบบสอบถามที่สร้างเสร็จเสนอต่อผู้เชี่ยวชาญเพื่อพิจารณาความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา จำนวน 5 ท่าน ได้ค่าความสอดคล้องในแต่ละข้อ ตั้งแต่ 0.5 - 1.0 และหาความเชื่อมั่นของเครื่องมือ กับบุคลากรของเทศบาลเมืองบางมูลนาก จำนวน 30 คน ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับ เท่ากับ 0.915

วิธีเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้ศึกษาวิจัยได้ดำเนินการขออนุมัติหนังสือขออนุญาตเก็บข้อมูลเพื่อการศึกษาวิจัยจากหลักสูตรปริญญาตรีบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย นำหนังสือขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูล จากมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เสนอต่อนายอำเภอในจังหวัดน่าน เพื่อขออนุญาตเก็บข้อมูลทำการศึกษาวิจัย ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยแจกแบบสอบถามกับกลุ่มเป้าหมาย คือ ประชาชนในจังหวัดน่าน ด้วยตนเอง

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 สถิติพรรณนา (Descriptive Statistics) คือ ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ใช้เกณฑ์แปลผลข้อคำถามที่ได้จากการประเมินผล (ธีรยุทธ พึ่งเทียร, 2545)

4.2 สถิติอนุมาน (Inferential Statistics) สถิติที่ใช้คือ การทดสอบสมมติฐานการวิจัยโดยการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ด้วยการคัดเลือกตัวแปรอิสระแบบ Enter Method เพื่อหาปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ผลการวิจัย

จากการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถาม ผู้วิจัยสรุปผลการวิจัย ตามวัตถุประสงค์ ดังนี้

วัตถุประสงค์ข้อที่ 1 ผลการวิเคราะห์การส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า จากการสำรวจความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในจังหวัดน่าน จากแจกแบบสอบถาม จำนวน 400 ฉบับ ผู้วิจัยได้สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวม

(n = 400)

ที่	สภาพการส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของ นักการเมืองในจังหวัดน่าน	ระดับความคิดเห็น		
		($\bar{X}$)	(S.D.)	แปลผล
1.	ด้านกฎหมาย/นโยบาย	3.84	0.829	มาก
2.	ด้านโครงการ/กิจกรรม	3.58	0.747	มาก
3.	ด้านผลการดำเนินงาน/ตัวชี้วัด	3.80	0.638	มาก
	รวมเฉลี่ย	3.83	0.598	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า สภาพการส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.83$) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านโครงการ/กิจกรรม ($\bar{X} = 3.85$) รองลงมา คือ ด้านกฎหมาย/นโยบาย ($\bar{X} = 3.84$) และต่ำที่สุด คือ ด้านผลการดำเนินงาน/ตัวชี้วัด ($\bar{X} = 3.80$) ซึ่งในอยู่ในระดับมากทุกด้าน

ผลการวิจัยวัตถุประสงค์ข้อที่ 2 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า จากการสำรวจความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในจังหวัดน่าน จากแจกแบบสอบถาม จำนวน 400 ฉบับ ผู้วิจัยได้สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

1. ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตารางที่ 2 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวม

ที่	ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทาง	ระดับความคิดเห็น
-----	---	------------------

การเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน	($\bar{X}$)	(S.D.)	แปลผล
1. ด้านวัฒนธรรม	3.63	0.568	มาก
2. ด้านปรัชญาและความเชื่อ	3.81	0.829	มาก
3. ด้านศาสนา	3.93	0.747	มาก
รวมเฉลี่ย	3.79	0.568	มาก

จากตารางที่ 2 พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.79$) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านศาสนา ($\bar{X} = 3.93$) รองลงมา คือ ด้านปรัชญาและความเชื่อ ($\bar{X} = 3.81$) และต่ำที่สุด คือ ด้านวัฒนธรรม ($\bar{X} = 3.63$) ซึ่งอยู่ในระดับมากทุกด้าน

2. การทดสอบสมมติฐานปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตารางที่ 3 ผลการวิเคราะห์ถดถอยพหุของปัจจัยที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตัวพยากรณ์	B	Std. Error	Beta	t	Sig.
ด้านวัฒนธรรม	-.043	.024	-.095	-1.751	.081
ด้านปรัชญาและความเชื่อ	-.069	.039	-.104	-1.765	.078
ด้านศาสนา	.266	.027	.492	10.023**	.000
ค่าคงที่	3.240	.128		25.251**	.000
R = .476 R ² = .227 SEE = .367					
F = 38.743** Sig = .000					

** มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

* มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 3 พบว่า ปัจจัยด้านวัฒนธรรม และ ด้านปรัชญาและความเชื่อ ไม่ส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ส่วนปัจจัยด้านศาสนาส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 โดยมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณ (R) เท่ากับ 0.476 และสามารถพยากรณ์ความสัมพันธ์ได้

ว่าปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน (R^2) ร้อยละ 22.7 และมีความคลาดเคลื่อนในการพยากรณ์ 0.367

ผลการวิจัยวัตถุประสงค์ข้อที่ 3 การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน พบว่า จากการสำรวจความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ในจังหวัดน่าน จากแจกแบบสอบถาม จำนวน 400 ฉบับ ผู้วิจัยได้สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

1. การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตารางที่ 4 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวม

ที่	การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมือง ของนักการเมืองในจังหวัดน่าน	ระดับความคิดเห็น		
		($\bar{X}$)	(S.D.)	แปลผล
1.	การประกันชีวิต	3.93	0.713	มาก
2.	การประกันหลักทรัพย์	3.84	0.768	มาก
3.	การประกันครอบครัว	3.68	0.861	มาก
4.	การประกันสังคม	3.93	0.660	มาก
5.	การประกันสุขภาพ	3.95	0.679	มาก
รวมเฉลี่ย		3.87	0.415	มาก

จากตารางที่ 4 พบว่า การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.87$) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การประกันสุขภาพ ($\bar{X} = 3.95$) รองลงมา คือ การประกันชีวิต ($\bar{X} = 3.93$) การประกันสังคม ($\bar{X} = 3.93$) การประกันหลักทรัพย์ ($\bar{X} = 3.84$) และต่ำที่สุด คือ การประกันครอบครัว ($\bar{X} = 3.68$) ซึ่งอยู่ในระดับมากทุกด้าน

2. การทดสอบสมมติฐานการเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตารางที่ 5 ผลการวิเคราะห์ถดถอยพหุของศีล 5 ที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน

ตัวพยากรณ์	B	Std.Error	Beta	t	Sig.
การประกันชีวิต	.204	.039	.256	5.275	.000
การประกันทรัพย์สิน	.196	.048	.234	4.109	.000
การประกันครอบครัว	-.058	.042	-.088	-1.386	.167
การประกันสังคม	-.060	.047	-.069	-1.274	.203
การประกันสุขภาพ	.140	.039	.167	3.631	.000
ค่าคงที่	3.236	.286		11.327	.000
R = .421 R ² = .167 SEE = .519					
F = 16.947** Sig = .000					

** มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

จากตารางที่ 5 พบว่า การประกันครอบครัว และการประกันสังคมไม่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ส่วนการประกันชีวิต การประกันทรัพย์สิน และการประกันสุขภาพมีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 โดยมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณ (R) เท่ากับ 0.421 และสามารถพยากรณ์ความสัมพันธ์ได้ว่าปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน (R²) ร้อยละ 16.7 และมีความคลาดเคลื่อนในการพยากรณ์ 0.519

อภิปรายผลการวิจัย

1. การส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน จากการสอบถาม พบว่า สภาพการส่งเสริมจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านโครงการ/กิจกรรม รองลงมา คือ ด้านกฎหมาย/นโยบาย และต่ำที่สุด คือ ด้านผลการดำเนินงาน/ตัวชี้วัด ซึ่งในอยู่ในระดับมากทุกด้าน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ชูติพนธ์ วงษ์อมรวิทย์ (2563) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา ผลการวิจัยพบว่า จริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา ประกอบด้วย 1) ด้านความดีงามเกิดจากการยึดถือปฏิบัติเป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน อธยาศัยดี มีความยุติธรรม ขยันอดทน ทุ่่มเท ตั้งใจและมีความเสียสละทำงานเพื่อส่วนรวม สร้างความรัก ความศรัทธาเป็นที่ไว้วางใจของประชาชนและชุมชน 2)

ด้านความถูกต้องมีความโปร่งใส มีความรับผิดชอบตามบทบาทหน้าที่ของตน โดยคำนึงถึงความสำเร็จของงานมีการดำเนินการโดยความเป็นธรรม 3) ด้านความเหมาะสม ดำเนินการปฏิบัติงานตามกรอบจริยธรรม ให้ความสำคัญต่อการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนและชุมชน

2. ปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน จากการสอบถาม พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านศาสนา รองลงมา คือ ด้านปรัชญาและความเชื่อ และต่ำที่สุด คือ ด้านวัฒนธรรม ซึ่งในอยู่ในระดับมากทุกด้าน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย พระมหานรินทร์ สุรบุญโณ (เอมพันธ์) (2563) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องการประยุกต์หลักพุทธจริยธรรมเพื่อพัฒนาจริยธรรมทางการเมืองของผู้นำทางการเมืองในจังหวัดชัยภูมิ ผลการวิจัยพบว่า สภาพทั่วไปของจริยธรรมทางการเมืองของผู้นำทางการเมืองที่มีความสำคัญ ได้แก่ 1) ยึดมั่นในสถาบันหลักอันได้แก่ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ โดยการรักษาคุณค่าของสถาบันหลัก การเข้าร่วมในงานรัฐพิธีเนื่องในวโรกาสสำคัญ การน้อมนำเอาแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้เป็นแนวทางในการดำเนินชีวิต การเข้าร่วมพิธีกรรมทางศาสนาในวันสำคัญทางศาสนา การแสดงความเคารพสถาบันโดยการติดธงชาติ และธงตราสัญลักษณ์บริเวณหน้าบ้าน 2) ซื่อสัตย์สุจริต และมีจิตสำนึกที่ดีในการรับผิดชอบต่อหน้าที่ โดยการเข้าร่วมประชุมสภาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีการติดตามการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามข้อบัญญัติงบประมาณปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างในการใช้ชีวิต และมีความเป็นอยู่อย่างพอเพียง 3) กล้าตัดสินใจในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยการติดตามโครงการพัฒนาที่ได้ใช้จ่ายงบประมาณ การเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการติดตามแผนการพัฒนาเพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนให้ทันต่อสถานการณ์ กล้าตัดสินใจ และรู้คุณค่าของเวลา 4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ โดยการเข้าร่วมประชุมในการจัดเวทีประชุมประชาคม การเข้าร่วมกิจกรรมสาธารณะประโยชน์และพัฒนาสิ่งแวดล้อมของชุมชน เช่น การปลูกต้นไม้ในพื้นที่สาธารณะประโยชน์ การทำความสะอาดรอบบริเวณหมู่บ้านและชุมชน การคัดแยกขยะเพื่อลดปริมาณขยะในชุมชน 5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยการติดตามการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนการพัฒนา และการติดตามการใช้จ่ายงบประมาณเป็นไปตามข้อบัญญัติงบประมาณหรือไม่โดยมุ่งผลประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ การมีเหตุผล และส่งเสริมสนับสนุนการใช้เหตุผลในการบริหารงาน 6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการปฏิบัติตนตามกฎหมาย ระเบียบ กติกา มารยาทของสังคม การเห็นชอบในการใช้

จ่ายงบประมาณอย่างครอบคลุม ไม่ดูแลเฉพาะในพื้นที่ของตน และ7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี และรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดยการเป็นผู้นำที่ประพฤติตนอยู่ในจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดีแก่ประชาชนในที่สาธารณะ การแต่งกายสุภาพ สนับสนุนและส่งเสริมสินค้าที่เป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่น

3. การเสริมสร้างพุทธจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองในจังหวัดน่าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก (3.87) และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การประกันสุขภาพ (3.95) รองลงมา คือ การประกันชีวิต (3.93) การประกันสังคม (3.93) การประกันหลักทรัพย์ (3.84) และต่ำที่สุด คือ การประกันครอบครัว (3.68) ซึ่งในอยู่ในระดับมากทุกด้าน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพระใบฎีกาสุพจน์ ตปสีโล (2560) ได้วิจัยเรื่อง การพัฒนาชุมชนที่ยั่งยืน : การเชื่อมโยง ชุมชนเศรษฐกิจพอเพียงและหมู่บ้านรักษาศีล 5 ในจังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ บุรีรัมย์ และสุรินทร์” ผลวิจัยพบว่า ความเชื่อมโยงเศรษฐกิจพอเพียงกับหมู่บ้านรักษาศีล 5 คือ “ประโยชน์สุข” โดยการนำไตรสิกขา ซึ่งเป็นองค์ความรู้ที่ครอบคลุมการดำรงชีวิตทุกด้าน ส่วนชุมชนเศรษฐกิจพอเพียง และหมู่บ้านรักษาศีล 5 นั้นมีหลักการที่เน้นแก้ปัญหาสังคมในระดับรากหญ้า สำหรับรูปแบบบูรณาการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง และหมู่บ้านรักษาศีล 5 คือ รูปแบบที่มีระดมให้ดำเนินการของทุกภาคส่วน ซึ่งจะบูรณาการเชื่อมโยงให้ทุกเครือข่ายทำงานร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งกลยุทธ์ที่จะดึงเอาความรู้ ความสามารถของปราชญ์ชาวบ้าน หรือคนในชุมชน ประเพณี วัฒนธรรมท้องถิ่น หลักธรรมทางพระพุทธ ศาสนา กลไกทางสังคม เพื่อให้สามารถนำมาใช้พัฒนาชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 1) แหล่งความรู้ชุมชน แบ่งออกเป็น องค์กรชุมชน และ สื่อต่าง ๆ 2) แหล่งภูมิปัญญาชุมชน แบ่งออกเป็น คน และ กิจกรรมอื่น ๆ และ3) ความสัมพันธ์ บ้าน วัด โรงเรียน กับแหล่งความรู้ และแหล่งภูมิปัญญาท้องถิ่น

สรุปและข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1) ควรมีนโยบายทางการศึกษาจัดทำหลักสูตรส่งเสริมจริยธรรม และคุณธรรมทางการเมือง โดยกำหนดให้นักการเมืองรับการการศึกษาตามหลักสูตรต่าง ๆ เพื่อให้มีความรู้ในเรื่องจริยธรรม รวมถึงการอบรมบ่มนิสัยให้เรียนรู้สิ่งที่ถูกผิด

2) ควรสนับสนุนงบประมาณในการขับเคลื่อนนโยบายสร้างเสริมจริยธรรมทางการเมือง โดยให้นักการเมืองเขารับการอบรมในหลักสูตรต่าง ๆ เพื่อให้ปฏิบัติตนอยู่ภายใต้ภายใต้กฎเกณฑ์ของสังคม และมีจิตสำนึกที่ดีของตนเองและผู้อื่น

3) ควรมีนโยบายส่งเสริมให้ประชาชนสนับสนุนนักการเมืองที่มีจริยธรรมมีคุณธรรมนำการเมือง ที่มุ่งหมายปลายทาง คือ ให้คิดดี ทำดี และแก้ปัญหาได้ดี สร้างแรงจูงใจตนเองเพื่อให้สามารถพัฒนาไปสู่ความดีงามได้

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

- 1) ควรศึกษาวิจัยรากฐานทางจริยธรรมและพฤติกรรมทางการเมืองที่ส่งผลต่อการปฏิรูปการเมือง
- 2) ควรศึกษาอิทธิพลและแรงกดดันทางการเมืองต่อความยึดมั่นทางจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมือง
- 3) ควรศึกษาองค์ประกอบของหลักธรรมที่เหมาะสมในการปฏิบัติงานของนักการเมืองท้องถิ่น

References

- ชุตินันท์ วงษ์อมรวิทย์. (2563). “การเสริมสร้างจริยธรรมทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นในจังหวัดนครราชสีมา”. *วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (สาขาวิชารัฐศาสตร์)*. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ทศพร ศิริสัมพันธ์. (2559). *ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบริหารราชการแนวใหม่*. กรุงเทพมหานคร : สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ.
- ธีรยุทธ พึ่งเที่ยร. (2545). *สถิติเบื้องต้นและการวิจัย*. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์สุตรไพศาล.
- พระใบฎีกาสุพจน์ ตปสีโล. (2560) “การพัฒนาชุมชนที่ยั่งยืน : การเชื่อมโยง ชุมชนเศรษฐกิจพอเพียง และ หมู่บ้านรักษาศีล 5 ในจังหวัดอุบลราชธานี ศรีสะเกษ บุรีรัมย์ และสุรินทร์”. *รายงานการวิจัย*. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหานรินทร์ สุรพลโย (एमพันธุ์) . (2563). “การประยุกต์หลักพุทธจริยธรรมเพื่อพัฒนาจริยธรรมทางการเมืองของผู้นำทางการเมืองในจังหวัดชัยภูมิ”. *วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (สาขาวิชารัฐศาสตร์)*. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ศรันย์ วงศ์คำจันทร์. “จริยธรรมนักการเมืองไทย”. *วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น*. 2 (3), (กรกฎาคม-กันยายน 2555) : 263-264.

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดน่าน. ข้อมูลจำนวนประชากร. [ออนไลน์],
แหล่งที่มา : https://www.ect.go.th/nan/ewt_news.php?nid=81&filename=inde [16
มกราคม 2564].

Yamane. (1973). *Statistic : An Introductory Analysis*. 3rd ed. New York : Harper and Row.